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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ДИСЕРТАЦІЇ

Осмислення сутності, внутрішнього механізму і функційних особливостей
інверсії залишається актуальним напрямком досліджень граматичних засобів
експресивності художнього мовлення. Адже саме за допомогою інверсії досягається
одна з вагомих характеристик мовлення – його емоційність, що в художньому
мовленні маніфестується як експресивне звучання художнього тексту. Інверсія
перебуває в полі метамовної рефлексії з найдавніших часів, однак у загальному
мовознавстві дотепер не розроблено теоретико-методологічного апарату аналізу
цього явища в окремо взятих мовах, який би враховував релевантні здобутки
сучасної філологічної науки. Здебільшого інверсію розглядали як засіб
ремовиділення. Вона була об’єктом низки досліджень на матеріалі окремо взятих
мов, зокрема в англістиці, однак не у всіх із них аналізується саме стилістичний
потенціал цієї граматико-стилістичної категорії. Російські мовознавці різнобічно
розглядали функційні особливості інверсії. Ця категорія, її стилістичний потенціал,
особливості функціонування як в окремих мовах, так і в міжмовному зіставленні,
дещо менше висвітлена в українському мовознавстві, де не знаходимо окремих
праць, передусім дисертаційних, спеціально присвячених цій проблемі.

Актуальність дисертації полягає у всебічному загальнолінгвістичному
дослідженні явища інверсії з метою опрацювання теоретико-методологічної моделі
опису й аналізу цього явища. Інверсія як синтаксична категорія тісно пов’язана з
іншою категорією синтаксису – актуальним членуванням речення, адже порядок
розташування елементів у структурі речення визначає його поділ на тему і рему
(особливо значущим у цьому аспекті є порядок слів в українській мові). Тому
глибинний аналіз інверсії як особливого типу порядку слів пов’язаний із не менш
важливою загальнолінгвістичною проблемою з’ясування суті й особливостей
актуального членування речення як універсальної мовної категорії, а також
закономірностей його вияву в різноструктурних мовах. Зазначена проблема не є
достатньо осмисленою в теоретичному й методологічному аспектах, зокрема у плані
її висвітлення в межах зіставного методу й тих лінгвістичних студій, які
використовують цей метод, серед іншого, з огляду на стилістичний потенціал різних
типів різномовних синтаксичних структур з інверсивним порядком слів. Істотним є
також урахування частотності вживання цієї категорії в мовах різної типології і їхніх
художньо-дискурсивних практиках.

Актуальним і водночас оригінальним аспектом дослідження в межах вказаної
теми є залучення матеріалу оригінальних художніх текстів і текстів їхніх перекладів
для аналізу стратегій і трансформацій в англо-українських та українсько-
англійських кореферентних парах. З’ясовуючи шляхи збереження властивого
оригінальному текстові експресивного звучання речень з інверсивним порядком слів
у цільовій мові і встановлюючи в цьому евристичному контексті ймовірні способи
компенсації втрат при перекладі експресивного звучання засобами як
синтаксичного, так й інших рівнів цільової мови (лексико-семантичного,
морфологічного, а також за допомогою пунктуації і графічного виділення) сприяє
встановленню сутнісних, тобто інваріантних, характеристик цього явища й
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особливостей його реалізації в окремих мовах, а також мовах, що належать до
певного структурно-типологічного різновиду. Із цією метою з огляду на засади
інтерпретаційної множинності важливим є аналіз лінгвокреативних стратегій і
методів різних перекладачів, які працювали з тим самим твором. Тому актуальним і
новим для студій у вказаному напрямі є досвід аналізу різномовних еквівалентних
текстів, що містять кореферентні пари і належать різним авторам.

На сучасному етапі актуальним також є дослідження синтаксично-стилістичної
категорії інверсії як засобу виділення семантично значущих елементів в реченні та
дискурсі і загалом в семантичному й концептуальному просторі всього художнього
твору. Методологічно вагомим аспектом такого дослідження є розробка процедур
аналізу (з використанням словникових визначень, компонентного й
контекстуального аналізів) глибинної семантики інверсивно виділених елементів
синтаксичної структури, їхньої здатності на концептуальному рівні нести
релевантну художньо-естетичну інформацію в першотворі й тексті перекладу, що
вимагає опрацювання методики дослідження особливостей функціонування
стилістичного засобу інверсії в різножанрових художніх творах різних мов із
подальшим докладним зіставним аналізом оригінальних і цільових текстів.

Зв’язок дисертації з науковими темами, програмами, планами. Працю
виконано в межах комплексних наукових тем кафедри перекладознавства і
контрастивної лінгвістики імені Григорія Кочура Львівського національного
університету імені Івана Франка «Конвергентні та дивергентні риси галузевих
перекладів» (номер державної реєстрації 0117U001310), «Лексико-семантичні та
структурно-граматичні аспекти германських, романських та класичних мов:
діахронія та синхронія» (номер державної реєстрації 0120U102540).

Тему дисертації затверджено на засіданні Вченої ради Львівського
національного університету імені Івана Франка 28.03.2007 р. (протокол №11/3),
уточнено 28.10.2020 р. (протокол № 89/10).

Мета дисертації – опрацювати загальномовознавчу модель дослідження
експресивної інверсії, використовуючи для цього теоретичні й методологічні
досягнення сучасної лінгвістичної науки, з одного боку, і з іншого, – матеріал
художніх текстів, зокрема пов’язаних відношеннями ін-/варіантності у площині
«оригінал – переклад».

Для реалізації поставленої мети необхідно розв’язати такі завдання:
(1) проаналізувати історію та сучасний стан теорії й методології дослідження

інверсії в науках мовознавчо-філологічного циклу;
(2) шляхом аналізу встановити функції інверсивного наголошення елементів

мікроконтексту в англомовних й українських художніх текстах та мовні засоби
реалізації його вираження, параметри пов’язаної з ним експресивності;

(3) з’ясувати роль актуального членування речення при функціонуванні
інверсивних моделей та встановити способи його врахування при аналізі
кореферентних різномовних пар;

(4) описати особливості контекстів з експресивно маркованою інверсією в
текстах мови оригіналу і мови перекладу в межах кореферентних пар;
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 (5) виокремити та обґрунтувати чинники експресивності інверсивних структур
в оригінальних і цільових контекстах;

(6) структурувати семантичні моделі інверсивних конструкцій у
загальнотеоретичному й зіставному аспектах, враховуючи множинність їхнього
аналізу в межах різних дослідницьких підходів;

(7) виявити потенціал інверсії з урахуванням різнорівневої експресивної
маркованості мовних одиниць, семантичної й концептуальної значущості
акцентованих елементів та їхнього символічного значення.

Об’єктом аналізу є оригінальні художньо-авторські англомовні та українські
(принагідно також російські) контексти з експресивно маркованими інверсивними
реченнями, а також їхні перекладні відповідники українською, англійською та
(евентуально) російською мовами.

Предмет дослідження – семантико-стилістичні механізми творення
експресивності художніх контекстів з інверсійною реверсією в аспекті міжмовного,
у тому числі міжмовно-перекладного зіставлення.

Матеріалом дослідження слугують контексти зі стилістично маркованими
інверсивними реченнями, відібрані методом суцільної вибірки з прозових художніх
творів кінця ХІХ–ХХ ст. англійських та американських (Дж. Барнс, Е. Берджес,
А. Кронін, Ф. С. Фіцджеральд, Ґ. Ґрін, Е. Гемінґвей, О. Гакслі, Д. Г. Лоуренс,
Г. Лі, В. С. Моем, Р. Олдінгтон, Дж. Селінджер, В. Вулф) й українських
(М. Коцюбинський, Б. Антоненко-Давидович, О. Гончар, В. Підмогильний,
М. Стельмах) письменників, а також їхні переклади відповідно українською
(О. Буценка, В. Вишневого, В. Іонкіна та В. Бакуніна, В. Легкоступа, Ю. Лісняка,
О. Логвиненка, В. Митрофанова, С. Павличко, М. Пінчевського, Д. Радієнко,
М. Харенка, П. Шарандака, Г. Яновської) та англійською (А. Біленка, Дж. Генни,
О. Коваленка, Д. Сінклера-Лоутіта, А. Микитяка, А. Мистецького, Л. Рудницького,
Ю. Ткача) мовами. В окремих випадках відповідно до принципу «інтерпретаційної
множинності» розглянуто два цільових тексти. Загалом проаналізовано 596
оригінальних контекстів, з яких 328 англомовних та 268 українських, та 1573
перекладних: 1073 – англо-українські та 500 українсько-англійські кореферентні
пари. Вибірково для аналізу використано російські контексти з інверсивними
реченнями, виокремлені з твору В. Распутіна, а також російські переклади
англомовних творів, що належать О. Йорданському, О. Калашніковій,
Т. Кудрявцевій, Т. Озерській, О. Єгоровій, Є. Нєжинцеву, М. Ушакову.

Вибір методів дослідження зумовлений його метою і завданнями та базується
на комплексному багатоаспектному підході до аналізу мовних явищ. Дотримуємось
таких актуальних для сучасної лінгвістики загальнонаукових і загальногуманітарних
дослідницьких принципів, як антропоцентризм, експланаторність, експансіонізм,
функціоналізм. Для побудови гіпотези щодо аналізованих різномовних елементів
використано індукцію, дедукцію, аналіз, синтез. Описовий метод, а в його межах
окремі дослідницькі методики і процедури застосовано для ідентифікації,
систематизації і характеристики мовних одиниць; контекстуальний аналіз – для
з’ясування шляхів вираження експресивної маркованості інверсії в межах
висловлювання та макроконтексту, виокремлення денотативного, конотативного,
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концептуального, а також, у певних випадках, символічного й образного смислів
компонентів інверсивної структури; трансформаційний аналіз – для вияву
подібності між синтаксичними конструкціями через перетворення їхніх структур зі
збереженням лексичного наповнення й семантико-синтаксичних зв’язків між
компонентами; дистрибутивний аналіз – для встановлення характеристик і
функційних особливостей інверсивних одиниць на підставі їхньої дистрибуції в
зіставлюваних мовних системах; аналіз словникових визначень – для розгляду
семантичної структури аналізованих одиниць з урахуванням контекстуальних
смислових модифікацій; компонентний аналіз – для встановлення особливостей
семантичної структури інверсивно виділеного елемента, а також інших компонентів
висловлювання; зіставний аналіз – для характеристики спільних і відмінних ознак
різномовних синтаксичних структур інверсивних моделей, а також порівняння
семантики елементів інверсивних структур в залучених до дослідження мовах;
перекладознавчий аналіз – для виявлення особливостей контекстуальної експлікації
експресивності інверсивних речень оригіналу в художніх текстах цільовою мовою;
елементи концептуального аналізу – для окреслення емоційно-оцінної зони
концептуально значущих компонентів висловлювання; поділ інформації на
фактичну, концептуальну та підтекстову був засобом дослідження змістової
стратифікації тексту, естетичне наповнення якого об’єктивується через контент-
аналіз представлення адресатові повноти контексту з урахуванням його смислових
та емотивних відтінків; елементи кількісного аналізу слугували для підрахунків
кількісної репрезентації характеристик досліджуваних різномовних одиниць.

Теоретико-методологічну основу дослідження склали праці українських і
зарубіжних мовознавців, серед них Дж. Г. Ґрінберг, О. Єсперсен, Ю. О. Жлуктенко,
В. Матезіус, О. О. Потебня, Ю. В. Шевельов, Р. Якобсон, В. М. Абашина,
П. Адамець, М. Ф. Алефіренко, Ф. С. Бацевич, В. П. Белянін, Д. Бібер,
І. Р. Вихованець, В. Г. Гак, І. Р. Гальперін, Н. В. Гуйванюк, Л. Деже, М. Джонсон,
С. С. Єрмоленко, А. П. Загнітко, Б. А. Ільїш, М. У. Каранська, О. В. Кузьміна,
В. Лабов, Х. Ліммерман, Дж. Лайонз, Ю. М. Лотман, Л. І. Мацько, А. В. Павлова,
Н. Фебб, В. А. Чабаненко, Б. Чарлстон, В. І. Шаховський, В. Ю. Шевякова.

Наукова новизна дисертації полягає в застосуванні іманентно-
трансцедентного підходу до загальнотеоретичного дослідження явища інверсії в
художньому мовленні шляхом його двобічного розгляду: крізь призму оригінальних
різномовних художніх текстів і їхніх перекладів. Уперше проведено дослідження
експресивної маркованості контекстів з інверсивними реченнями з урахуванням
різнорівневих параметрів експресивності наголошених елементів. Дисертація є
першим системним дослідженням експресивної маркованості інверсії в художньому
мовленні, що поєднує мовознавчу та перекладознавчу парадигми в англо-
українському бінарному зіставленні.

Наукову новизну отриманих результатів узагальнено у твердженнях, що
виносяться на захист:
1. Потенціал емотивної виразності інверсивних речень уповні виявляється лише в

поєднанні з інгерентно та адгерентно експресивними різнорівневими одиницями
у структурі мікро- та макроконтексту, а також цілого тексту.
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2. Синтаксичний аналіз речення в аспекті зіставлення компонентів кореферентних
різномовних пар може слугувати лише засобом встановлення адекватності
міжмовних відповідників, які можуть маніфестувати інваріантне значення
відповідних структур на формально-синтаксичному рівні. Тотожність структур,
однак, не свідчить про їхню ідентичність на логіко-граматичному рівні.

3. Визначення комунікативної адекватності, зокрема в аспекті перекладацької
відповідності, визначається вибором контекстуально релевантних відповідників у
кореферентній парі. Це диктує необхідність застосування різнорівневих
трансформацій для актуалізації експресивного потенціалу одиниць контексту.
Такі перетворення, однак, можуть мати оказіональний (індивідуально-
авторський) характер, оскільки базуються на особистих ідіосинкразіях і
суб’єктивному сприйнятті тих чи тих рис, як-от і художньо-естетичних, тексту
оригіналу.

4. Синтаксична модель P–S є спільною для систем англійської та української мов,
проте вона виявляє в них різний експресивний потенціал відповідно до різної
вживаності та відмінностей у дистрибуції, як теж і через аломорфні риси
граматичних систем зіставлюваних мов.

5. Адвербіальні локативні й темпоральні компоненти, виступаючи в наголошеній
позиції в межах синтаксичної структури речення, виконують когерентну та
когезійну функції, що в умовах художньо-літературного контексту надає
дискурсові ритмомелодійної виразності.

6. Рівень еквівалентності речень з інверсією головних членів в кореферентній парі
детермінують інтонаційно-смислові синтагми та логіко-комунікативні центри в
межах висловлювань у відповідних зіставлюваних мовах.

7. Еквівалентність речень з інверсією в кореферентній парі значною мірою
визначається семантичним наповненням і темо-рематичним членуванням
висловлювання.

Теоретичне значення дисертаційної праці полягає в розробці методики аналізу
параметрів експресивності висловлювань з інверсією різних елементів у межах
мікро- та макроконтекстів, методики їхньої інтерпретації з позицій мови-джерела та
цільової мови; в подальшому поглибленні наукових уявлень про сутність інверсії як
мовно-стилістичного явища, опрацюванні типології способів і різновидів вияву
інверсії, окресленні функцій стилістично маркованих інверсивних речень у
художніх текстах на основі розгляду тексту як різнорівневої мовної категорії, а
також аналізу стратегій представлення стилістично маркованих інверсивних речень
у кореферентних парах з огляду на історико-типологічні особливості відповідних
мов. Усе це зумовлює значення зроблених у праці спостережень і висновків для
наукових досліджень із загального та зіставного мовознавства, теорії синтаксису, а
також стилістики англійської та української мов з екстраполяцією на інші мови.

Практична цінність дисертації виявляється в можливості застосування її
матеріалів при викладанні низки курсів і спецкурсів у вищій школі, таких як
загальне мовознавство, контрастивна лінгвістика, теорія і практика перекладу,
стилістика та інтерпретація тексту, а також при укладанні підручників і посібників
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із зазначених дисциплін. Напрацювання дисертації можуть бути використані в
перекладацькій практиці.

Особистий внесок здобувача. Усі положення й результати дослідження
отримані дисертантом особисто. Праць, написаних у співавторстві, немає.

Апробацію основних положень і результатів дослідження здійснено на звітних
наукових конференціях аспірантів і викладачів Львівського національного
університету імені Івана Франка (Львів, 2004–2008, 2010–2020); засіданнях
Методологічного семінару з проблем перекладознавства і контрастивної лінгвістики
імені проф. Ю. О. Жлуктенка (2004–2019); науковому семінарі кафедри іноземних
мов факультету міжнародних відносин Львівського національного університету
імені Івана Франка (2004–2020); сесіях Комісії всесвітньої літератури Наукового
товариства імені Тараса Шевченка (2009, 2011); Всеукраїнській науковій

[…]

так й інверсивних речень у межах міжмовних кореферентних пар.

У системах англійської та української мов синтаксична модель P – Subj є
ізоморфною, але відрізняється різним ступенем експресивності. Ступінь емотивного
навантаження цієї конструкції не збігається у різноструктурних мовах через ряд
аломорфних ознак їхніх граматичних систем.

Семантичний чинник відіграє домінантну роль при лінгвістичному аналізі
змісту художнього твору. У художньому тексті стилістичний потенціал інших рівнів
(зокрема, синтаксичного) підсилюється завдяки одиницям лексичного рівня, позаяк
його одиниці вживаються в синтаксичних моделях різних типів і здатні
контекстуально інтенсифікувати останні. Для досягнення адекватності відтворення
оригіналу зі стилістично маркованим інверсивними реченнями, поряд з урахуванням
організації синтаксичної конструкції та інших граматичних характеристик, слід
зважати на комунікативну роль акцентованих одиниць, а також контекстуальний
чинник, який загалом детермінує функціонування речень досліджуваного типу.
Інверсія як граматично-стилістична категорія уповні виявляє свій потенціал лише в
комплексі з інгерентно та адгерентно експресивними елементами на рівні мікро- та
макроконтексту, а також цілого тексту.

Інверсивні речення наголошують семантично та концептуально значущі
елементи художнього наративу; надають образної конотації зображуваним подіям;
інтенсифікують художні деталі. Ці синтаксичні структури мають порівняно
невисоку частотність вживання в англійському дискурсі у зіставленні з українським,
для них також характерна обмежена кількість типів моделей.

Стилістичне навантаження українських речень з інверсією головних членів
визначають інтонаційно-смислові синтагми та логіко-комунікативні центри
висловлювання. Аломорфні риси інверсивних структур у художньому дискурсі
англійської та української мов корелюють з істотними розходженнями в реалізації
їхнього експресивного потенціалу. В англійському дискурсі це інверсивні
конструкції з ввідним there, а також вживання допоміжного do з метою емфази
семантичних і концептуальних компонентів висловлювання чи надання емотивного
забарвлення реченню або частині тексту. Локативному та темпоральному
адвербіальним елементам не властивий значний експресивний потенціал.
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Належне відображення засобами англійської мови стилістично маркованих
українських речень з інверсивно виділеними другорядними членами визначається
специфікою вираження актуального поділу речення. Темо-рематичне членування
детермінується контекстом. Стилістично марковане семантичне наповнення
висловлювання виступає контекстуальною компенсацією емотивної виразності в
перекладних англійських контекстах. В англо-українській кореферентній парі для
виразності українського тексту використовують різнорівневі інгерентні та
адгерентні експресивно марковані мовні одиниці, зокрема лексичні елементи різних
регістрів, і знаки пунктуації як увиразнюючі засоби ритмомелодики.

Складність дослідження англійського постмодерного тексту зумовлена
поєднанням у ньому різностильових і різножанрових компонентів. Через
наголошення певних семантичних і концептуально значущих елементів створюється
ілюзія тексту іншої жанрово-стилістичної парадигми й контекстів як картин світу з
різною емотивно-смисловою домінантою. Це зумовлює потенційну багатогранність
інтерпретацій дискурсу.

Інверсія як засіб емфази наголошує синтаксичний елемент за принципом
прагматичного пріоритету. Урахування різнорівневої організації інверсивної
конструкції уможливлює її розгляд як комплексного способу інтенсифікації
смислових компонентів висловлювання. Інверсивний порядок слів в українських
перекладних текстах не може сам по собі належно відтворити рівноцінний
стилістичний колорит; це досягається через використання стилістично маркованих
одиниць синтаксичного та інших рівнів, а також урахування темо-рематичного
членування й пунктуаційних зв’язків.

Перспективним напрямом подальших досліджень є розбудова моделі опису й
аналізу явища інверсії, яка б повною мірою ураховувала генологічний і
синергетичний виміри художніх текстів. Поєднання в цій моделі усталених
методологічних підходів у комплексі з іманентно-трансцедентним має евристичну
цінність як засіб поглиблення зіставного аналізу різномовних інверсивних структур,
а досвід застосування цієї моделі становить інтерес і для студій на інших теренах
загального й зіставного мовознавства.
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Дисертацію присвячено аналізу інверсії як явища функційно-експресивного
синтаксису, пов’язаного, зокрема, з категоріями порядку слів та актуального
членування речення в контексті загального комунікативно-дискурсивного статусу
повідомлення. У праці вперше на матеріалі контекстів зі стилістично маркованими
інверсивними реченнями здійснено дослідження експресивної семантики емотивно
та концептуально значущих контекстів з інверсивними реченнями за різнорівневими
параметрами експресивності їх наголошених елементів. З’ясовано стратегії
досягнення належного ступеня емотивної виразності контекстів з експресивно
маркованими інверсивними реченнями в кореферентних міжмовних парах,
пов’язаних транслятивними відношеннями з урахуванням компенсаторних
можливостей у межах цих пар. Підтверджено, що будь-яка експресивно
немаркована мовна одиниця може набути емоційної виразності завдяки мовному й
позамовному контексту, а вияв експресії в канві висловлювання має безпосередній
стосунок до емоційно-оцінних блоків, що творять емотивну структуру
висловлювання та тексту, яка створюється за допомогою фразового наголосу,
лексичних компонентів речення й певних синтаксичних моделей.

Ключові слова: інверсія, стилістичний синтаксис, порядок слів, актуальне
членування, контекст, кореферентна пара, семантичний інваріант тексту,
адекватність перекладу, зіставлення.

АННОТАЦИЯ
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механизм и экспрессивный потенциал (на материале английского и
украинского языков). – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.15 – общее языкознание. – Институт языкознания
им. А. А. Потебни НАН Украины. – Киев, 2021.

Диссертация посвящена анализу инверсии как явления функционально-
экспрессивного синтаксиса, связанного с категориями порядка слов и актуального
членения предложения в контексте общего коммуникативно-дискурсивного статуса
сообщения. В работе впервые на материале контекстов со стилистически
маркированными инверсивными предложениями проведено исследование
экспрессивной семантики эмотивно и концептуально значимых контекстов с
инверсивными предложениями с учетом разноуровневых параметров
экспрессивности. Выяснены стратегии достижения эмоциональной выразительности
контекстов с экспрессивно маркированными инверсивными предложениями в
кореферентных межъязыковых парах, связанных транслятивными отношениями с
учетом компенсаторных возможностей в рамках этих пар. Подтверждено, что любая
экспрессивно немаркированная языковая единица может приобрести
эмоциональную выразительность благодаря лингвистическому и
экстралингвистическому контекстам, а проявление экспрессии в канве
высказывания имеет непосредственное отношение к эмоционально-оценочным
блокам, составляющим эмотивную структуру высказывания и текста, которая
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формируется с помощью фразового ударения, лексических компонентов
предложения и определенных синтаксических моделей.

Ключевые слова: инверсия, стилистический синтаксис, порядок слов,
актуальное членение, контекст, кореферентная пара, семантический инвариант
текста, адекватность перевода, сопоставление.

ABSTRACT

Tolochko O. Ya. Inversion as a rhetorical figure: semantic mechanism and
expressive potential (with reference to English and Ukrainian). – Manuscript.

Thesis submitted for a Candidate Degree in Philology (Ph. D.), specialty 10.02.15 –
General linguistics. – O. O. Potebnya Institute of Linguistics, the National Academy of
Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2021.

The subject matter of the thesis is the elucidation of inversion as a phenomenon of
functional-expressive syntax, related to word order and functional sentence perspective
within the context of the general communicative-discursive status of speech utterance. It is
the first-ever study of the expressive semantics of emotionally and conceptually marked
contexts with inversion utilizing a multilevel parametric model of their emphasized
elements’ expressivity. Taking into account compensatory features of coreferential
interlinguistic pairs representing the same text-semantic invariant, the author establishes
strategies of achieving an adequate degree of the emotional expressivity of contexts with
stylistically marked sentences contained in these pairs.

The research uses the material that includes contexts containing stylistically marked
inverted sentences that were selected from the late 19th–20th c. English, American,
Ukrainian, and, occasionally, Russian fiction texts as well as their translations in these
languages.

The author proves that any expressively unmarked linguistic entity can become
emotionally marked under the influence of linguistic and extralinguistic contexts, and that
the manifestation of expression in the texture of speech utterance bears upon emotional-
evaluative blocks making up the emotive structure of text and discourse and consisting of
phrase stress, lexical sentence constituents, and certain syntactic models.

Stylistic inversion is an intentional change of a neuter word order logically or
emotionally to emphasize an utterance element that is the logical nucleus of the utterance,
which tends to coincide with the latter’s rheme. In-depth investigation of stylistic
inversion involves elucidating its key stylistic function of sentence rhythm modification.
The variability of manifestation of expressively marked models with inversion in artistic
texts reflects a relatively high number of these as well as the influence of contextual-
communicative parameters thereupon. The possibility of complex interlinguistic
transformations of structures with inversion enhances translation adequacy.

The arrangement of elements within sentence syntactic structure is determined by
the latters’ content and grammatical structure as well as other language-specific features.
Being a universal typological feature with syntactic, logic-grammatical, semantic and
communicative properties, word order enables an informed choice by a speaker of an
utterance structure, this choice influenced by linguistic and/or extralingistic factors.
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The opposition of the new vs. the known in the informational model of utterance
shows the latter to be a speech act with communicative dynamics of its own, determined
by the functional plane of language and by the factor of context. The structural identity at
the syntactic level does not imply the same at the logic-grammatical level. Forming the
communicative texture of utterance, functional sentence perspective models text as theme-
rheme sequences, whose constituents differ in the communicative significance depending
on the speaker’s intentions. Because of this, this factor should be taken into account in
confronting original and translated texts and sentences with inversion within interlinguistic
co-referential pair framework. By achieving the original’s communication goal and
rendering the verbal form of thematic and rhematic components of the original discourse
by means of another language, translation conveys the mentality of an original language’s
speakers and their linguistic world picture.

In analysis of artistic text, the key role belongs to its semantic parameter, which is
instrumental in establishing the aesthetic content of artistic discourse. The lexical level of
text intensifies the stylistic potential of other levels, in particular syntactic.

To achieve the adequacy in rendering the specificity of the original text with
inversion, it is necessary, while taking into account the level organization of the syntactic
structure and utterance grammatical parameters, to consider the informative-
communicative role of emphasized items of text structure as well as that of the context.
Using the criterion of the degree of equivalence of interlinguistic contexts with inversion
to evaluate translation adequacy involves taking into consideration the degree of
typological closeness or its opposite of grammatical systems of the original and target
languages, the frequency of inversion in the latter, the presence of other stylistically
marked items in context with inversion in free word order languages, and means of
compensating its expressivity in analytical languages.

Case studies of stylistically marked inversion within co-referential pairs in original
and translated texts of various styles and genres, and also in works of fiction in various
languages from the perspective of genology and synergetics of artistic texts represent a
potentially fruitful vista of future investigations in this field.

Key words: inversion, stylistic syntax, word order, functional sentence perspective,
context, co-referential pair, semantic invariant of text, translational adequacy, comparison.
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