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Дисертація О.Я. Толочка являє собою ґрунтовне дослідження

різноманітних засобів стилістичної інверсії як цілеспрямованої зміни

нейтрального порядку слів з метою смислової та емоційної емфази певного

компонента висловлення. Дослідження спирається на прискіпливий аналіз

широкої спеціальної літератури з проблематики інверсії, експресивності

інверсійних структур та їх застосування для вирішення перекладацьких

завдань. Залучено інформацію з солідних лексикографічних видань –

українських, російських, англійських. Загалом проаналізовано 596

оригінальних українських та англомовних контекстів та 1573 перекладних,

до яких вибірково долучені російські контексти з інверсивними реченнями,

а також деякі російські переклади англомовних творів. Основний зміст

дисертації висвітлено у 22 авторських публікаціях.

Показано, що риси інверсивних структур в англійському та

українському художньому дискурсі є суттєво відмінними в реалізації їхнього

експресивного потенціалу. Зокрема, в українському дискурсі ступінь

позиційної фіксованості компонентів у структурі речення значно нижчий у

порівнянні з англійським. Тому стилістичний і експресивний потенціал

інверсії в українській мові значно поступається англійському. Але

узагальнюючи широкий досвід порівняння різномовних структур, автор

робить оптимістичний висновок про те, що комплексний і послідовний аналіз

матеріалу уможливлює випрацювання обґрунтованої стратегії відтворення

оригінальних висловлювань засобами цільової мови, які враховують

відмінності у системах зіставлюваних мов і релевантні позамовні чинники.

Інверсія розглядається як таке відхилення від нейтрального,

найпоширенішого порядку членів речення, яке не пов’язане зі зміною

синтаксичних зв’язків та актуального членування речення.

Стилістична інверсія розглядається як навмисне порушення порядку

слів з метою наголошення, емоційного чи смислового увиразнення певного

компонента, яким найчастіше виявляється рема, тобто смисловий центр

повідомлення. За цих умов розрізняють повну та часткову інверсію. Повна

інверсія передбачає перестановку залежного члена речення або його групи

відносно члена, яким він детермінується. Часткова інверсія визначається як

перестановка лише частини члена речення відносно того синтаксичного

елемента, від якого він залежить. Відповідно розрізняють порядок

розташування членів у структурі речення і порядок розміщення компонентів

у словосполученні. В цілому інверсія розглядається як засіб реалізації

творчого задуму автора – здійснення певного естетичного впливу на

реципієнта.

Як зазначав О.О. Потебня, мова є не просто засіб висловлювання вже

готової думки, а й засіб її творення. За твердженням О.Єсперсена, речення

(окрім сформованих за готовими формулами) не виникають у свідомості

мовця відразу, а творяться в процесі мовленнєвої діяльності. Речення

розглядається як одиниця мовлення, що сприймається мовцем як граматичне

ціле, яке слугує для словесного вираження одиниці мислення. Разом з тим

розміщення елементів у структурі речення не може повністю вільно

обиратися мовцем, той чи інший порядок слів може бути особливістю мови і

не залежати від безпосередніх потреб думки.

Перетворення думки в мовленнєвий акт здійснюється через актуальне

членування речення, тобто його поділ на тему(відому основу висловлення) і

рему – нове, те, що повідомляється про тему. Відповідна проблематика

передбачає необхідність постійного контролю за комунікативною динамікою

актуального членування – протиставлення даного й нового в інформаційній

моделі висловлення. Актуальне членування речення зумовлене його

семантичним наповненням. Взаємодія лексики й синтаксису виявляється в

тому, що лексичне значення накладає обмеження на можливості

використання слів у певних синтаксичних функціях та структурах. При

цьому слід завжди мати на увазі, що ідентичність структури речень на

синтаксичному рівні не є свідченням їхньої тотожності на логіко-

граматичному.

Дуже важливою настановою є твердження про те, що у співвіднесених

структурах оригіналу і перекладу існує інваріантне значення. Відтак

переклад розглядається як трансформаційний процес, при якому зазнає змін

лише поверхнева структура, а глибинна залишається без змін.

Дисертант активно послуговується поняттям кореферентності, яке

потрактовується як комунікативно-функційна співвіднесеність синтаксичних

одиниць, що мають спільне референтне значення чи певний інформаційно-

референтний смисл. Саме ця спільна риса є ключовою для встановлення

міжмовних контекстів з інверсованими реченнями.

Усі ці теоретичні настанови автор ефективно використовує в різнобічному

аналізі експресивності інверсованих структур в художньому дискурсі.

Кожний із розглядуваних текстових уривків супроводжується детальним

аналізом різноманітних засобів, завдяки яким автор художнього твору

досягає тих чи тих експресивних впливів на читача. Для аналізу виявляються

релевантними два основні типи інверсованих синтаксичних моделей:

а) Р–Subj, тобто суб’єкт розташовується в постпозиції стосовно предиката;

б) моделі з інверсованими другорядними членами.

Ці моделі розглядаються як самі по собі в англійських та українських

прозових творах, так і в зв’язку з завданнями українсько-англійського та

англо-українського перекладу.

Наголошення важливості відтворення експресивної функції інверсії

при перекладі, необхідності збереження концептуально-змістового та

стилістичного наповнення оригіналу є однією з головних настанов всієї

роботи. Адже переклад літературного твору як частини культурної спадщини

певного етносу повинен стати частиною національної літератури і культури

носіїв цільової мови. Перекладачеві необхідно інтерпретувати та адекватно

відтворювати засобами мови перекладу закладену в оригінальному тексті

інформацію та експресивний потенціал, намагаючись відтворювати ідіостиль

письменників. Тому переклад художнього твору має бути не копією іншого

тексту, а стати насамперед витвором словесного мистецтва.

Аналізуючи приклади перекладу українських речень з інверсованою

моделлю Р–Subj, автор зауважує, що їхнім адекватним англійським

перекладом може бути речення з прямим порядком слів, що жодною мірою

не змінює інформаційно-комунікативних акцентів, властивих оригінальному

тексту. І це абсолютно виправдано з огляду на відмінності синтаксичних

систем зіставлюваних мов – в англійській мові рематичний компонент Subj

цілком може вживатися в препозиції до предиката Р.

Досліджуючи моделі з інверсованими другорядними членами речення,

автор засвідчує, що інверсія часто має не ізольований характер,а обумовлена

зануренням речення в той чи інший текстовий фрагмент, так зване

«макроречення». Відтак інверсії слугують засобами зв’язку речення з

попереднім або наступним контекстом і таким чином виконують функцію

єднальних елементів. Наприклад, інверсія з англійською ввідною обставиною

there зумовлена або тісним зв’язком обставини з відповідним елементом

попереднього речення, або тісним зв’язком Subj-елемента з початком

наступного речення.

Загалом показано, що українська мова характеризується більшою

варіативністю лінійного розгортання синтаксичних схем порівняно з

англійською. Це стосується насамперед синтаксичних конструкцій з

екзистенційною семантикою та семантикою руху, у яких нормативним

вважається інверсований порядок слів, натомість стилістично маркованими

та «ненормативними» вважають синтаксичні структури з прямим порядком.

Роботу унаочнено переконливою інфографікою, в якій перелічені

численні засоби експресивності на різних мовних рівнях у кореферентних

мовних парах різних напрямків перекладу, а також подано кількісний

розподіл застосування різних типів інверсій та інших трансформацій у

кореферентних парах для кожного з перекладних напрямків.

Зупинимось на деяких зауваженнях.

В останньому абзаці на с. 58 дисертант стверджує, що АЧ речення

впливає на лексичне значення його компонентів. Ми вважаємо, що лексичне

значення компонентів залишається незмінним, а новий «значеннєвий

відтінок» додає сама структура синтаксичної моделі (V – Sабо S - V).

У другому абзаці на с. 74 автор визначає інтродуктивний тип

референції як те, що відоме лише адресатові, тоді як насправді цей тип

референції визначає те, що відоме лише адресанту (мовцеві).

У другому абзаці на с.90 речення 2 – 4 сприймаються суперечливо. З

речення «Ідентична тенденція характерна і для української мови» випливає,

що в попередньому реченні мова йшла не про українську мову. Насправді ж

це не так.

На с. 91 останній абзац не надається до адекватного прочитання, бо є

синтаксично суперечливим.

Розглядаючи приклад українського перекладу уривку з роману

Р. Олдінгтона «Death of a Hero» - Еклі неквапно прочвалав по кімнаті туди,

прочвалав назад. В нього вже така звичка не може, щоб не перемацати

руками чужих речей. Помацає і обдивиться все на столі, потім на тумбочці

– і так щоразу. Слухайте, часом він просто діяв на нерви - автор двічі

наголошує на процесуальній інтерпретації дій персонажа. Справа в тому, що

процесуальне значення не може позначатися дієслівними формами

доконаного виду (пор. прочвалав, перемацати, помацає, обдивиться). Тут

скоріше реалізується узуальне значення багаторазовості подібних дій чи

принаймні неодноразовості, які перетворилися у відповідний стереотип

поведінки. Звичайно, дієслівні форми доконаного виду самі по собі не

можуть виражати значення узуальності, але вони можуть набувати таке

значення, потрапляючи в контекст таких предикатів як звичка і щоразу.